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Działając na podstawie art. 10f ustawy z dnia 8  marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 

713 z późn. zm.),  art. 6 ust.3 ustawy z dnia 6 grudnia 

2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. 

U. z 2019 r. poz. 1295 z późn. zm.) oraz uchwały Nr 

XXXII/203/2021 Rady Gminy Sułów z dnia 16 listopada 

2021 r. w sprawie przystąpienia do opracowania Strate-

gii Rozwoju Gminy Sułów na lata 2022–2027 z perspek-

tywą do roku 2030 wraz z  załącznikiem określającym 

szczegółowy tryb i harmonogram opracowania projektu 

Strategii, Wójt Gminy Sułów  zaprasza wszystkich zain-

teresowanych mieszkańców gminy oraz partnerów spo-

łecznych i gospodarczych do wyrażenia opinii i zgłasza-

nia uwag do treści projektu dokumentu. 

 

W związku ze stanem epidemii i rozprzestrzenianiem 

się COVID-19 oraz w trosce o zdrowie mieszkańców, 

konsultacje będą odbywać się głównie za pośrednic-

twem zdalnych form komunikacji. Przewidziano rów-

nież spotkanie konsultacyjne. Konsultacje społeczne 

KONSULTACJE SPOŁECZNE PROJEKTU „STRATEGII ROZWOJU 
GMINY SUŁÓW NA LATA 2022-2027 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 

2030” 

MONTAŻ PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW NA TERE-

NIE GMINY SUŁÓW - OBSZARY BEZ CIEKÓW WODNYCH 

Operacja o nazwie ,,Montaż przydomowych 

oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Sułów - 

obszary bez cieków wodnych” zrealizowana 

przez Gminę Sułów w ramach działania 

„Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach 

wiejskich” operacji typu: Gospodarka wodno-

ściekowa objętego Programem Rozwoju Obsza-

rów Wiejskich na lata 2014 – 2020 na podstawie 

umowy o przyznanie pomocy Nr 00138-65150-

UM0300281/20 zawartej w dniu 26 lutego 

2021r. z Samorządem Województwa Lubelskie-

go polegała na montażu 10 szt. biologiczno – 

mechanicznych hybrydowych oczyszczalni ście-

ków w miejscowościach Rozłopy (7 szt.) i Roz-

łopy – Kolonia (3 szt.). 

 

Całkowita wartość operacji wyniosła 

199.253,42 zł., w tym wartość kosztów kwalifi-

kowalnych 161.994,65 zł. Dofinansowanie ze 

środków PROW wyniosło 63,63 %, czyli 103.077,00 zł. 

 

Operacja ma na celu osiągnięcie zamierzonej efektyw-

ności oczyszczania ścieków bytowych pochodzących z 

gospodarstw domowych z terenu Gminy Sułów przyczy-

niając się w ten sposób do zatrzymania degradacji śro-

dowiska naturalnego i poprawę jakości wód gruntowych 

poprzez uniemożliwienie bezpośredniego odprowadza-

nia ścieków do gruntu. Ponadto operacja prowadzi do 

przeciwdziałania marginalizacji społecznej i ekonomicz-

nej obszarów wiejskich i poprawy warunków życia na 

obszarach o mniejszych perspektywach rozwojowych. 

 

Szacuje się, że zrealizowana operacja przyczyni się do 

oczyszczenia ścieków bytowo-gospodarczych w ilości 

około 1080 m3/rok. 

 

Wykonane w ramach operacji przydomowe oczyszczal-

nie ścieków zawierają: 

• osadnik reakcyjny wykonany z polietylenu wysokiej 

gęstości i gwarantujący projektowany czas zatrzy-

mania, wymagane napowietrzenie oraz redukcję 

zanieczyszczeń, 

• ruchome złoże biologiczne hybrydowe typu MBBR, 

• drenaż rozsączający ścieki oczyszczone, poletko 

drenażowe lub studnię chłonną, 

• instalację napowietrzającą, 

• pompownie ścieków surowych (jeżeli dotyczy), 

• pompownie ścieków oczyszczonych (jeżeli dotyczy) 
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prowadzone będą w okresie: od 12.01.2022 r. 

do  16.02.2022 r. 

 

ZGŁASZANIE UWAG PISEMNIE ZA POMOCĄ FORMULARZA 

W DNIACH OD 12.01. 2022 R. DO 16.02.2022 R.: 

 

Projekt „Strategii Rozwoju Gminy Sułów na lata 2022-

2027 z perspektywą do roku 2030” wraz z formularzem 

zgłaszania uwag/propozycji  udostępniony został w sie-

dzibie Urzędu Gminy w Sułowie, Sułów 63, 22-448 Su-

łów  w pok. nr 13 oraz   poniżej w plikach do pobrania 

(dostępne od 12.01.2022r.).  Zasięg terytorialny konsul-

tacji społecznych obejmuje obszar gminy Sułów. 

Uprawnionymi do udziału w konsultacjach są pełnoletni 

mieszkańcy gminy Sułów, zamieszkujący na obszarze, 

na którym mają być przeprowadzone konsultacje oraz 

partnerzy społeczni i gospodarczy z terenu gminy. 

 

Uwagi zgłaszać można poprzez wskazanie konkretnych 

propozycji zmian w treści projektu Strategii, uzupeł-

nień i doprecyzowania zapisów. Uwagi/propozycje w 

ramach konsultacji społecznych będą przyjmowane wy-

łącznie na załączonym formularzu. Uwagi zgłoszone po 

terminie, anonimowe lub przesłane w formie innej, niż 

na formularzu konsultacyjnym, zostaną automatycznie 

wyłączone z procesu ich rozpatrywania. 

Wszelkie uwagi i wnioski należy zgłaszać z wykorzysta-

niem dostępnego formularza  w następujący sposób:  

a)    osobiście do biura podawczego w siedzibie Urzędu 

Gminy w Sułów, Sułów 63, 22-448 Sułów, 

b)    pocztą tradycyjną na adres Urzędu Gminy w Suło-

wie, Sułów 63, 22-448 Sułów 

c)    drogą mailową:ug@sulow.pl  lub faksem na nr: +48 

84 68 26 227 

d)    system ePUAP, adres skrytki Urzędu Gminy w Suło-

wie  /2qjpc070kh/skrytka 

 

Nie będą rozpatrywane uwagi i opinie zgłoszone w ter-

minie: od 12 stycznia 2022 r. do 16 lutego 2022 r. nie-

podpisane czytelnie imieniem i nazwiskiem oraz prze-

słane w formie innej niż na formularzu konsultacyjnym, 

a także z datą wpływu po dniu 16 lutego 2022 r. 

DODATEK OSŁONOWY 

Zgodnie z treścią ustawy, wysokość dodatku osłonowe-

go będzie uzależniona od trzech czynników – liczby 

osób w gospodarstwie domowym, wysokości dochodów 

na członka rodziny i rodzaju stosowanego opału.  

Wniosek o wypłatę dodatku osłonowego składa się w 

gminie właściwej ze względu na miejsce zamieszkania 

osoby składającej ten wniosek.  

Informacja o przyznaniu dodatku osłonowego przekaza-

na będzie na wskazany przez wnioskodawcę adres pocz-

ty elektronicznej – o ile wnioskodawca wskazał adres 

poczty elektronicznej we wniosku o wypłatę dodatku 

osłonowego. Nie odebranie informacji nie wstrzymuje 

wypłaty dodatku osłonowego! 

 

Ile wynosi dodatek osłonowy wypłacany przez gminy? 

Dodatek osłonowy wynosi rocznie: 

 

1) 400 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego; 

2) 600 zł dla gospodarstwa domowego składającego się 

z 2 do 3 osób; 

3) 850 zł dla gospodarstwa domowego składającego się 

z 4 do 5 osób; 

4) 1150 zł dla gospodarstwa domowego składającego się 

z co najmniej 6 osób. 

 

Podwyższony dodatek osłonowy wypłacany przez gminy 

 

Dodatek osłonowy może zostać wypłacony w podwyż-

szonej wysokości: 

 

1) 500 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego; 

2) 750 zł dla gospodarstwa domowego składającego się 

z 2 do 3 osób; 

3) 1062,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego 

się z 4 do 5 osób; 

4) 1437,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego 

się z co najmniej 6 osób. 

  

Podwyższony dodatek osłonowy można otrzymać, gdy 

głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego 

jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz 

powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia wę-

glowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane wę-

glem lub paliwami węglopochodnymi. 

 

UWAGA! Niezbędny jest tu wpis do centralnej ewiden-

cji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a 

ust. 1 ustawy z 21 listopada 2008 r. o wspieraniu ter-

momodernizacji i remontów oraz o centralnej ewiden-

cji emisyjności budynków (Dz. U. z 2021 r. poz. 554, 

1162 i 1243). 

 

W/w wpisu dokonać można w pokoju nr 13 urzędu 

gminy w Sułowie! 

 

Jaki dochód pozwala na złożenie wniosku w gminie o 

wypłatę dodatku osłonowego? 

 

Dodatek osłonowy przysługuje: 

1) osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, 

w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu 

nie przekracza kwoty 2100 zł oraz 

2) osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, 

w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu 

nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę. 

Dla określania dochodu stosuje się art. 3 pkt 1 ustawy z 

dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. 

Jeżeli przekraczasz progi dochodowe, nadal będziesz 

mógł starać się o uzyskanie dodatku osłonowego. 

Świadczenie to będzie przyznawane zgodnie z zasadą 

„złotówka za złotówkę”. Świadczenie nie będzie wypła-

cane dopiero w momencie, kiedy po uwzględnieniu 

przekroczenia, do wypłaty pozostanie mniej niż 20 zł. 

WAŻNE - Jeżeli złożymy wniosek o dodatek osłonowy w 

okresie od 1 stycznia 2022 r. do 31 lipca 2022 r., to bra-

ne są pod uwagę dochody rodziny z 2020 r. Składając 

wniosek od 1 sierpnia 2022 r. do 31 października 2022 

r. brane są pod uwagę dochody z 2021 r. 
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Dochody z urzędu skarbowego gmina pozyskuje sama! 

 

Termin składania wniosków o dodatek osłonowy: 

 

Wnioski o dodatek osłonowy składać należy w terminie 

od 1 stycznia 2022r. do 31 października 2022r. 

 

Osoby, które złożą dokumenty do końca stycznia, otrzy-

mają świadczenie w dwóch ratach. Pierwsza część zo-

stanie wypłacona do 31 marca 2022 roku, druga do 2 

grudnia 2022 roku. Ci, którzy złożą wniosek po 31 stycz-

nia 2022r do końca października, cały dodatek otrzyma-

ją w jednej racie, niezwłocznie po wydaniu informacji, 

nie później niż do 2 grudnia. 

 

WYPŁATA DODATKU REALIZOWANA BĘDZIE TYLKO NA 

KONTO BANKOWE 

  

PRZYJMOWANIE I WYDAWANIE WNIOSKÓW: 

 GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W SUŁOWIE 

POZNAJEMY NOWE ZAWODY – CZYLI PISARZ W PRZEDSZKOLU 

Dawno, dawno temu…za górami za lasa-

mi….żyli sobie wróżka Różyczka o różowych 

włosach i sympatyczny ryś imieniem Tofik. 

Bohaterowie baśniowej krainy radzili sobie 

świetnie, dbając o piękne barwy wiosennych 

kwiatów i drzew, które malowali z każdym 

nadejściem tej radosnej pory roku przy po-

mocy magicznych farb. Pewnego zimowego 

dnia, magiczne farbki Różyczki zaginęły…

wróżka i ryś szukali ich wszędzie z nadzieją 

na szybkie odnalezienie, gdyż za ich pomocą 

zima traciła swą srogą moc, ustępując miej-

sca słodkiej wiośnie. Niestety…poszukiwania 

okazały się bezskuteczne. A że baśniowe 

krainy zamieszkują nie tylko dobre istoty…

już wkrótce okazało się, że farbki ukradła 

zła zimowa wróżka, która postanowiła na 

zawsze powstrzymać nadejście wiosny…. 

 

Tę oto inspirującą historię stworzyły dzieci z 

oddziału przedszkolnego (4 i 5-latki) szkoły podstawo-

wej w Sułowie. Okazją do tak twórczej pracy, było spo-

tkanie z Danielem Mrozem – pisarzem i regionalistą, 

które odbyło się w piątkowy poranek (21.01.2022 r.) w 

ramach bardzo ciekawego projektu edukacyjnego, 

wspieranego przez Gminną Bibliotekę Publiczną im. 

Feliksy Poździk w Sułowie. Celem przedsięwzięcia jest 

pokazanie najmłodszym piękna naszego kraju oraz 

miejsca zamieszkania – najbliższego otoczenia, wybra-

ną metodą -  nauka poprzez zabawę. Autorki projektu 

Panie: Agnieszka Bartnik, Henryka Jóźwiak i Monika 

Niewiadomska tym razem postanowiły zorganizować 

spotkanie z ciekawą osobą a jednocześnie przedstawi-

cielem bardzo ciekawego zawodu. 

 

I właśnie w ten sposób utalentowany twórca opowieści 

trafił do „przedszkola”. Praca z dziećmi bywa czasami 

większym wyzwaniem niż praca z osobami dorosłymi, 

najmłodsi bowiem poza nieznającą granic wyobraźnią 

są wymagający i bardzo wytrwali. Spotkanie rozpoczęło 

się pewną historią….jej fabułę tworzyły same dzieci, 

następnie Pan Daniel wcielił się w rolę wydawcy, które-

go trzeba było przekonać do wydania stworzonej wspól-

nie opowieści, a potem książki. Kolejnym elementem 

spotkania był wywiad zatem nasi najmłodsi zamienili 

się w dziennikarzy-przepytując pisarza z tajników jego 

pracy. Na koniec każdy z uczestników spotkania musiał 

chwycić w garść prowizoryczny „mikrofon” przedstawić 

się i powiedzieć o sobie kilka słów. Postawy maluchów 

budowały! Radosne i odważne, otwarte, koleżeńskie. 

Była to prawdziwa nauka poprzez dobrą zabawę. Jej 

efekty dobrze widoczne są na wspólnym pamiątkowym 

zdjęciu zrobionym na zakończenie spotkania – uśmiech-

nięte buzie, błyszczące oczy. 

 

Do następnego inspirującego „spotkania” 

 

Serdeczne podziękowania dla wszystkich osób, które 

przyczyniły się do powodzenia piątkowego spotkania, z 

wyróżnieniem Pana Daniela  - za umiejętność dzielenia 

się swoim talentem. 

 

Marta Radzik 
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SPOTKANIE OPŁATKOWE W SĄSIADCE 

Co roku, tuż po Świętach Bożego Narodzenia  

w jednym miejscu i czasie, czyli tuż po Nowym Roku, 

spotykają się przyjaciele i osoby zaangażowane w dzia-

łalność społeczną, aby przełamać się opłatkiem, złożyć 

życzenia noworoczne i spędzić miłe chwile podsumowu-

jąc miniony rok działalności.   
 

Kolejne spotkanie opłatkowe odbyło się w sobotę,  

8 stycznia 2022 roku, w Sąsiadce, w siedzibie Koła 

Gospodyń Wiejskich. 
 

W dorocznym spotkaniu opłatkowym wzięli udział: Pani 

Dyrektor Domu Kultury w Radecznicy, członkowie Sto-

warzyszenia „Grodzisko Sąsiadka – Dawny Sutiejsk”, 

przedstawiciele OSP w Sąsiadce, no i przede wszystkim 

Panie Koła Gospodyń Wiejskich z Sąsiadki, które zorga-

nizowały to spotkanie, oraz liczni przyjaciele. Opłatek 

uświetnili swoją obecnością  księża z parafii  Mokreli-

pie,  którzy już po raz kolejny przełamali się opłatkiem 

z uczestnikami tego wyjątkowego spotkania. W czasie 

spotkania składano sobie życzenia, łamano się opłat-

kiem i wspólnie kolędowano.  
 

Tradycyjnie, nie obyło się bez poczęstunku. Serwowano 

potrawy wigilijne, i nie tylko, oraz słodkości.  

 

Cieszymy się, że po raz kolejny mieliśmy okazję spę-

dzenia kilku magicznych godzin w tak szczególnym gro-

nie, w duchu przemijających Świąt Bożego Narodzenia.  

Dziękujemy! 

 

Koło Gospodyń Wiejskich w Sąsiadce 

 

Uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej brali udział 

w XIX edycji Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego 

Sztuka Osób Niepełnosprawnych w Etapie Wojewódz-

kim. W tym roku motywem przewodnim konkursu był 

temat „To, co kocham”.  Mamy przyjemność poinfor-

mować iż laureatem III miejsca w kategorii Malarstwo 

i Witraż został Piotr Maciąg, uczestnik pracowni pla-

stycznej.  

 

20 grudnia 2021 r. otrzymał on nagrodę przekazaną 

przez Panią Małgorzatę Paprota Dyrektora Oddziału 

Lubelskiego PFRON. Serdecznie gratulujemy!  

 

Tekst redagowany przez uczestników pracowni 

poligrafii z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Rozło-

pach. 

Z ŻYCIA WTZ W ROZŁOPACH 

Wieś Sąsiadka 

Zdjęcie robione z grodziska przez prof. Muszyńskiego z 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie w 1933 r.  

W roku 1934 – pożar rynku we wsi. 
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Wieści szkolne 

OGÓLNOPOLSKA AKCJA CHARYTATYWNA "POMÓŻ DZIECIOM 

PRZETRWAĆ ZIMĘ" 2021 

Jak co roku, Szkoła Podstawowa w Sułowie przystąpiła 

do Ogólnopolskiej Akcji Charytatywnej "Pomóż Dzie-

ciom Przetrwać Zimę". W ramach Akcji w dniach od 22 

listopada do 13 grudnia 2021 roku Szkolne Koło Wolon-

tariat w Szkole Podstawowej w Sułowie pod kierownic-

twem Pani Beaty Nosek organizowało różnorodne dzia-

łania charytatywne na terenie szkoły, których celem 

było stacjonarne zbieranie darów świątecznych na 

rzecz potrzebujących mieszkańców Gminy Sułów. 

 

Efektem wdrożonych działań zebrano 117 kilogramów 

żywności długoterminowej, artykułów szkolnych i zaba-

wek. Zebrane dary zostały przekazane Gminnemu 

Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Sułowie, ponieważ to 

Pracownicy GOPS-u najlepiej wiedzą, kto w naszej gmi-

nie potrzebuje wsparcia rzeczowego. 

 

Dziękuję Szkolnemu Kołu Wolontariat, wszystkim ucz-

niom, rodzicom i nauczycielom za zaangażowanie w 

Akcję oraz piękną postawę -chęci niesienia pomocy dru-

giemu człowiekowi.  

 

M. Kuźma 

SP w Sułowie 

Tegoroczny bal karnawałowy w klasie I odbył się 12 

stycznia. Wzbudził u uczniów  wiele radości. Wśród 

uczestników trudno było rozpoznać naszych uczniów, 

którzy własnoręcznie przygotowali maski karnawało-

we.  Wychowawczyni  zachęcała do  tańca przy skocz-

nej muzyce, którą dzieci dobrze znały, a często nawet 

wtórowały jej, głośno śpiewając. Wszyscy świetnie się 

bawili. W przerwie zostały wykonane pamiątkowe zdję-

cia.  

Maria Żur, SP w Sułowie 

JAK KARNAWAŁ, TO KARNAWAŁ 

Dnia 17 grudnia 2021 r., jak co roku, w naszej szkole 

przed świętami Bożego Narodzenia odbyło się spotkanie 

opłatkowe. W bieżącym roku w ramach tego spotkania 

zostały wystawione jasełka bożonarodzeniowe 

pod tytułem: ,,Bóg się rodzi…” O wyznaczonej godzinie 

uczniowie wszystkich klas wraz z wychowawcami udały 

się na aulę, na której miało odbyć się przedstawienie.   

 

Społeczność uczniowska wraz z Gronem Pedagogicznym 

po raz kolejny mogła przeżyć historię Marii i Józefa szu-

kających miejsca do schronienia na noc, którzy po be-

zowocnych poszukiwaniach zdecydowali się przenoco-

wać w stajni. Jednak to do nich i małego Jezuska przy-

byli tak honorowi goście, jak trzej mędrcy i złożyli 

dzieciątku pokłon. Całość przedstawienia ukazująca 

sceny z życia nowonarodzonego dzieciątka, pasterzy, 

mędrców, dzieci oraz aniołów przeplata-

na była kolędami i pastorałkami śpiewanymi przez 

wszystkich uczestników tego spotkania. 

Na zakończenie, zgromadzeni goście wysłuchali świą-

tecznych życzeń Pani Dyrektor Joanny Pomarańskiej i w 

uroczystych nastrojach rozeszli się do klas, w których 

odbyło się symboliczne przełamanie się opłatkiem.  

 

SP w Michalowie 

BÓG SIĘ RODZI 
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ŚWIĘTO BABCI I DZIADKA W SP W TWORYCZOWIE  

„Zaśpiewajmy Babciom z radością i ukłońmy się też 

Dziadkom z godnością. My życzenia im składamy, wraz 

z piosenką wyśpiewamy, zdrowia i szczęścia moc” 

 

Takie życzenia wybrzmiewały 21 stycznia 2022 roku, w 

Szkole Podstawowej w Tworyczowie z okazji Dnia Babci 

i Dziadka. Babcia i Dziadzio to słowa, które zawsze ko-

jarzą nam się z ciepłem, troskliwością, miłością i 

wszystkim co dobre. To oni kochają swoje wnuki 

bez granic, opiekują się nimi i poświęcają im 

wiele czasu. Babcia i Dziadzio po rodzicach są 

najbliższymi osobami dla dzieci. Często już w 

dorosłym życiu sięgamy do wspomnień z dzieciń-

stwa, przywołując obraz babci lub dziadzia. Pa-

miętamy o nich zawsze, dlatego dzieci i ucznio-

wie z naszej szkoły, na dowód nieustającej miło-

ści, z radością i zapałem, przesyłają moc ser-

decznych życzeń. Uroczystość została nagrana z 

troski o zdrowie i bezpieczeństwo nas wszyst-

kich, ale mamy nadzieję, że dotrą do adresatów.  

 

Teresa Nawrocka  

SP w Tworyczowie 

MARIO, CZY JUŻ WIESZ? - JASEŁKA W SP W TWORYCZOWIE 

Święta Bożego Narodzenia, to czas spokoju, miłości i 

pojednania. Są nierozerwalnie połączone z tradycją 

wystawania Jasełek. Ten piękny zwyczaj obecny jest 

również w naszej szkole. Dzięki najmłodszym uczniom 

mogliśmy zobaczyć i przeżyć historię Marii i Józefa. 

Scenki z życia nowonarodzonego dzieciątka przeplatane 

były kolędami i pastorałkami. Jasełka miały charakter 

nie tylko tradycyjny, ale przede wszystkim niosły pięk-

ne przesłanie na nadchodzący czas. Dzieci mówiły o 

miłości, wzajemnej dobroci, życzliwości i trosce w sto-

sunku do drugiej osoby. Na zakończenie złożyły z serca 

płynące życzenia z okazji świąt Bożego Narodzenia. 

Wiele łask w ten świąteczny czas, zdrowia, spokoju, 

prawdziwej miłości oraz niech Dzieciątka Narodzenie 

niesie w sercach przebaczenie. I takie życzenia dla 

Wszystkich składa społeczność Szkoły Podstawowej w 

Tworyczowie.  

SP w Tworyczowie 

,,KARTKA ŚWIĄTECZNA DLA MEDYKA” 

Stoją na pierwszej linii frontu w walce z nieznanym 

wrogiem, który codziennie wydaje się silniejszy. Leka-

rze, pielęgniarki, ratownicy i farmaceuci codziennie 

toczą bitwę z koronawirusem o nasze zdrowie i życie. 

 

Chcąc docenić ich ofiarność i ciężką pracę, z okazji 

zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia uczniowie ze 

Szkolnego Klubu Wolontariusza ze Szkoły Podstawowej 

im. Św. Jana Pawła II w Michalowie pod kierunkiem p. 

Doroty Gnieciak własnoręcznie przygotowali 163 świą-

teczne kartki z życzeniami dla wszystkich pracowników 

Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej 

w Szczebrzeszynie i 21.12.2021r. przekazali na ręce 

Pani Dyrektor SPZOZ – Marii Słoty. 
 

SP w Michalowie 
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Czy wiecie drodzy czytelnicy, że w XXI wieku żyje na 
świecie około 300 tys. osób, które są jakby z innej bajki, 
z bajki XVIII wiecznej? Ludzi, którzy nie uznają zdobyczy 

cywilizacji takich jak prąd, samochód, telefon, telewi-
zor, czy komputer, żyją takim życiem jak żyli ich przod-
kowie kilka wieków temu nie zważając na to, że obok 
świat pędzi do przodu w zastraszającym tempie. Styl ich 
życia, wszystkie jego aspekty szczegółowo określa 

„Ordnung” zbiór niepisanych zasad, które ustnie są prze-
kazywane z pokolenia na pokolenie. A karą za wykrocze-
nia przeciwko społeczności jest banicja – wykluczenie ze 
społeczności bez prawa powrotu. Są to Amisze, wspólno-
ta religijna pochodząca ze Szwajcarii, a zamieszkująca 

obecnie głównie Stany Zjednoczone. Najliczniejsza grupa 
amiszów znajduje się w stanie Pensylwania. Wspólnota 
amiszów to odłam anabaptystów, protestanckiej wspól-
noty chrześcijańskiej. Założycielem pierwszej wspólnoty 
amiszów był Jakub Amman, biskup mennonicki, który w 

roku 1693 odłączył się ze swoimi zwolennikami od spo-
łeczności szwajcarskich mennonitów 
(wyznanie chrześcijańskie zaliczane do protestantyzmu, 
powstałe w roku 1539 w Holandii) żyjących w Alzacji na 
emigracji . Kiedy w Europie zaczęły się prześladowania 

religijne wiele grup Amiszów wyemigrowało w XVIII wie-
ku do Pensylwanii skąd przenieśli się do innych stanów, 
aż po Maine na północy, Iowa na zachodzie i Alabamę na 
południu. W połowie XIX wieku Amisze podzielili się na 
dwie grupy. Jedna grupa przyjęła nazwę Amiszów Men-

nonitów, a druga bardziej tradycyjna grupa przyjęła ty-
tuł Amiszów Starego Zakonu. Na początku XX wieku ich 
populacja była mniejsza niż 5000, a według spisu ludno-
ści Stanów Zjednoczonych z 2010 roku ich łączna popula-
cja wynosiła 249 tysięcy członków. W tej chwili cała spo-

łeczność liczy około 330 tysięcy i wciąż rośnie. Przyczy-
nia się do tego tradycyjny model rodziny – siedmioro i 
więcej dzieci oraz niski procent odejść Amiszów ze 
wspólnoty to „normalnego” świata. Obecnie w Europie, 
skąd się wywodzą, nie istnieją wspólnoty Amiszów. Pod-

jęta w latach 90-tych XX wieku próba osadnictwa w Pol-
sce okazała się niewypałem. Z trzech przybyłych z USA 
rodzin pozostała w Polsce tylko jedna. Jakub I Anita Mar-
tinowie z dziećmi. 
 

Amisze wierzą w jednego Boga. Religia wzywa ich do 

prowadzenia stylu życia, który polega na ciężkiej pracy i 
dyscyplinie, pokorze i spokoju. Wyróżnianie się jako jed-
nostka, autopromocja są zakazane. Ściśle przestrzegają 
słowa Biblii a ci którzy nie stosują się do nauk kościoła są 
odsuwani przez społeczność. Niedzielne nabożeństwa 

Amiszów zazwyczaj odbywają się w domach, stodołach 
członków kongregacji. Połączone ze wspólnym posiłkiem 
trwają nawet kilka godzin i są ważnym wydarzeniem na 
zakończenie tygodnia. Msza często obejmuje komunię i 
mycie stóp. Chrzest dorosłych jest również tradycją. 

Popularne święta obchodzone przez Amiszów to przede 
wszystkim święta religijne (Święto Dziękczynienia, Boże 
Narodzenie, Wielkanoc, Wielki Piątek, Dzień Wniebo-
wstąpienia, Zesłania Ducha Świętego i Zielonego Ponie-
działku). Religia zakazuje Amiszom picia alkoholu i pale-

nia tytoniu. 
 

Sobota jest dniem przygotowań do świętowania, kobiety 
sprzątają domy, myją podłogi, czyszczą meble. Tego 
dnia myją też i zaplatają włosy młodszych córek. Amisze 

chociaż znają język angielski to modlą się w języku Du-
tch (używają go też podczas posiłków). Nie jest to język 
niderlandzki, ale archaiczna forma jednego z dialektów 

języka niemieckiego, który w Europie nie jest już używa-
ny. Dutch nie jest językiem, który jest spisany, jest 
przekazywany z pokolenia na pokolenie wyłącznie w for-
mie mówionej. Posługują się nim i rozumieją go wyłącz-
nie Amisze. Głównymi zajęciami amiszów jest uprawa 

roli i rzemiosło. Amisze żyją według zbioru zasad okre-
ślanych jako „Ordnung". Nie są one nigdzie spisane, ale 
wymagane jest stosowanie się do nich. Zasady te regulu-
ją takie kwestie jak technikę, jakiej można używać w 
codziennym, życiu, kolory, w jakich mogą być szyte 

ubrania, szczegółowo definiują też wymagania dotyczące 
np. fryzur kobiet. 
 

Amisze są zwolennikami pacyfizmu, z czego w przeszło-
ści wynikało wiele konfliktów z władzami w Stanach 
Zjednoczonych. 
 

Amisz nie może poślubić kobiety spoza wspólnoty. Pocią-

ga to za sobą dość poważne następstwa, gdyż zwiększa 
prawdopodobieństwo zachorowań amiszów na choroby 
genetyczne (od 12 pokoleń małżeństwa zawierane są w 
dość ograniczonym gronie). Świadomość Amiszów na te-
mat ryzyka, jakie niesie ze sobą poślubienie osoby spo-

krewnionej, jest coraz większa. Problem udałoby się 
wyeliminować, gdyby Amisz mógł poślubić osobę spoza 
wspólnoty, ale nawet najbardziej liberalne odłamy nie 
dopuszczają takiej możliwości. Coraz więcej wspólnot 
stara się zapobiegać problemowi chorób genetycznych 

poprzez przyzwolenie na szukanie partnera w innych 
wspólnotach (oddalonych terytorialnie) - ale należących 
do tego samego odłamu ich religii. W tym miejscu jed-
nak koło się zamyka, bo "niemal wszyscy Amisze w Ame-
ryce wywodzą się od kilkuset osadników, którzy przybyli 

tam w XVII - XVIII wieku". 
 

Choroby genetyczne stały się na tyle powszechne, że "w 
niektórych regionach zamieszkałych przez Amiszów 
utworzono nawet specjalne kliniki, pracujące nad leka-
mi, a oni sami starają się je wspierać finansowo.  
 

Amisze są negatywnie nastawieni do wszelkich nowinek 

technologicznych. Uważają, że tego typu urządzenia 
osłabiają więzy rodzinne. Odrzucają elektryczność, tele-
fony, telewizję, samochody... Uważają je za przejaw 
próżności; coś, co powiększa przepaść w społeczeństwie 
i sprowadza prostych ludzi na materialne manowce. Ale 

w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia mogą złamać 
niepisane zasady "ordnung". - Najczęściej nie mogą po-
siadać samochodów czy telefonów, ale mogą je pożyczyć 
w razie potrzeby. Mniej konserwatywne wspólnoty do-
puszczają nawet pożyczanie samochodów w celu odwie-

dzenia daleko mieszkającej rodziny. Bardziej konserwa-
tywne tylko w razie wyższej potrzeby. Jeśli chodzi o te-
lefony, to nie powinno ich być w domach. W wielu 
wspólnotach dopuszczalna była tylko jedna budka telefo-
niczna, która miała służyć jedynie w nagłych przypad-

kach wszystkim rodzinom mieszkającym na danym tere-
nie. Obecnie w dobie telefonów komórkowych, dozwolo-
ne jest coraz częściej posiadanie telefonu stacjonarne-
go, jeśli ktoś bezwzględnie potrzebuje go do prowadze-
nia interesów i utrzymania rodziny. Nie wyrzekają się 

prądu - po prostu nie korzystają z linii energetycznych. 

AMISZE – WSPÓLNOTA ZATRZYMANA W CZASIE 
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Przyłączenie się do sieci energetycznej traktują jak po-
łączenie się z resztą świata. Nie uważają samego prądu 
za zło, ale zbyt łatwy dostęp do niego może, ich zda-

niem, prowadzić do wielu pokus i powolnego rozpadu 
wspólnoty. W Amiszach można podziwiać nie to, że ra-
dzą sobie dobrze bez nowoczesnych wynalazków, ale to, 
że mając do nich dostęp, potrafią z nich zrezygnować. 
Prąd generują sami - w młynach.  
 

Amisze nie korzystają z publicznej edukacji. Tradycyjne 
szkoły Amiszów to zwykłe budynki, z jednym pomiesz-
czeniem, w którym dzieci od pierwszej do ósmej klasy 
uczą się razem. Nauka w szkole odbywa się głównie w 
języku angielskim, czasem w niemieckim. Nauczycielką 

może być tylko niezamężna Amiszka, która edukację 
skończyła również na poziomie ośmiu klas (rząd amery-
kański zatwierdził w 1972 roku prawo Amiszów do ukoń-
czenia edukacji w wieku 14 lat). Po zakończeniu szkoły 
Amisze uważają, że dalsze kształcenie nie jest koniecz-

ne. Wystarczy, że dzieci nauczą się pisać, czytać, liczyć 
i modlić. Nie ma mowy o nauce geografii czy historii, 
uważają, że nie ma sensu uczyć czegoś co nie przyda się 
do pracy w gospodarstwie. Później młodzież jest przyu-
czana do obowiązków, które będzie wykonywać w życiu. 

Chłopcy uczą się rolnictwa, a dziewczęta – obowiązków 
domowych. Młodzi Amisze muszą się liczyć z tym, że 
jeśli będą chcieli dalej kontynuować naukę zostaną wy-
kluczeni na zawsze ze społeczności. 
 

Amisze mają ogromny szacunek do ludzkiego życia. Two-
rzą rodziny wielodzietne. Mężczyzna, choć jest głową 

rodziny, wszystkie decyzje podejmuje wspólnie z żoną. 
On prowadzi gospodarkę, ona prowadzi dom. Centralnym 
punktem dnia jest wspólne spotkanie przy stole. Przy-
wiązują również ogromną wagę do kształcenia wrażliwo-
ści swoich pociech, dlatego, zamiast nowego telefonu 

czy PlayStation, które są zresztą niedopuszczalne, ami-
skie dzieciaki dostają w prezencie zwierzę. Owcę, kro-
wę, kozę. Opieka nad zwierzęciem uczy ich odpowie-
dzialności. Dziecko samo karmi swój prezent, obserwuje, 
jak rośnie, jest świadkiem chorób, narodzin, czasem 

śmierci. 
 

Pojęcie mody nie istnieje da Amiszów. Ubrania, które 
noszą mężczyźni i kobiety Amiszów, mają odzwierciedlać 
ich wiarę oraz wyrażać ich prostotę i pokorę. Mężczyźni 
zazwyczaj noszą prosto skrojone białe lub kolorowe ko-

szule i spodnie podtrzymywane przez szelki. Niektórzy 
akceptują guziki, inni nie a rozporki zapinają na agrafkę. 
Do pracy buty mają brązowe, a od święta czarne. Męż-
czyźni noszą czarne filcowe kapelusze lub słomkowe, 
kiedy jest cieplej. Amiszki noszą na głowie czepki i dłu-

gie sukienki w jednolitym niebieskim, brązowym, szarym 
lub zielonym kolorze. Na sukience noszą fartuch a pod 
sukienką czarne pończochy. Nie dopuszczalne jest nosze-
nie biżuterii, czy robienie makijażu. Często będąc w 
Pensylwanii można zobaczyć w gospodarstwach Amiszów 

suszące się ubrania, ale nie ma tam damskiej bielizny. 
Zabronione jest jej suszenie na świeżym powietrzu, nikt 
nie może jej zobaczyć. Podczas gdy różnice między stro-
jem kobiety i mężczyzny zacierają się w każdym zakątku 
ziemi, Amisze pozostają wierni ostremu rozdziałowi i 

trzymaniu się cech charakterystycznych dla ubioru każ-
dej płci. Ich przekonanie opiera się na zapisie z Księgi 
Powtórzonego Prawa: 
"Kobieta nie będzie nosiła ubioru mężczyzny ani mężczy-
zna ubioru kobiety; gdyż każdy, kto tak postępuje, 

obrzydły jest dla Pana, Boga swego." Podobnie jak we 
wszystkich innych aspektach życia, również i w sposobie 
ubierania, postrzeganym przez wielu jako dziwaczny i 

osobliwy, widać chęć podporządkowania się Bożemu po-
rządkowi.  
 

Amiszki wychodzą za mąż przed 20 rokiem życia, starsze 
są uznawane za stare panny. Okres narzeczeństwa trwa 
zazwyczaj kilka tygodni. Nie mogą poślubić kogoś spoza 

społeczności. Śluby odbywają się jesienią, najczęściej w 
listopadzie i na początku grudnia, kiedy jest mało prac w 
polu. Najczęściej młodzi biorą ślub we wtorek albo w 
czwartek. Ślubu udziela najstarszy mężczyzna w społecz-
ności, potem wszyscy jedzą obiad. Nie ma kwiatów ani 

innych „weselnych” akcesoriów. Panna młoda ubrana 
jest we własnoręcznie wykonaną sukienkę, najczęściej w 
kolorze niebieskim, którą później zachowa na inne uro-
czyste okazje. Granie, słuchanie muzyki, tańce podczas 
ślubu są zakazane. Nie ma obrączek ani biżuterii, bo ich 

noszenie obraża Boga. Rozwód jest zabroniony. Seks jest 
tematem tabu. O „tych sprawach” młoda dziewczyna 
dowiaduje się od matki. Są to tylko podstawowe infor-
macje. Kobiety nie stosują antykoncepcji, nie mają po-
jęcia jak funkcjonuje cykl, kiedy mają dni płodne. Zwy-

kle mają cykle rozregulowane, bo ciężko pracują i nie-
wiele jedzą. Ciężarne kobiety pracują do 9 miesiąca cią-
ży. Kiedy nie mogą mieć potomstwa to nie stanowi dla 
nich problemu, z pomocą przychodzi rodzina, najczę-
ściej ktoś z rodzeństwa oddaje im nowo narodzone dzie-

ci. Nikt tego nie sprawdza, bo nikt nie rejestruje naro-
dzin i zgonów. 
 

Amisze nie mogą przyjmować leków. Nie szczepią swoich 
dzieci. Nie obawiają się koronawirusa. Mówią: „Jesteśmy 
świadomi, ale nie boimy się tak jak inni i to nas nie prze-
raża. Koronawirus jest miłosierdziem Boga, aby pomóc 

ludziom myśleć o śmierci i są gotowi, aby go spotkać”. 
Uważają, że medycyna pomaga, ale leczy Bóg. Kiedy 
Amisz choruje idzie do znachora, który zajmuje się zio-
łolecznictwem. Kobietom przy porodach pomagają aku-
szerki. Amisze nie zaakceptują żadnej formy korzyści 

państwowych, ponieważ uważają, że społeczność powin-
na dbać o swoich członków. W razie potrzeby łączą 
wspólne siły, aby opłacić zewnętrzne leczenie. Są zwol-
nieni z opłat na ubezpieczenie, bo zrzekli się prawa do 
otrzymywania świadczeń. Płacą natomiast podatki do-

chodowe. W przeszłości rząd amerykański chciał dokonać 
ewidencji i zmusić Amiszów do posługiwania się dowoda-
mi osobistymi, wyrazili na to zgodę pod warunkiem, że 
nie będzie w dokumentach ich fotografii. Wykonywanie 
zdjęć przez Amiszów jest zabronione. Z tego też powodu 

nie mają oni paszportów, chociaż są amerykańskimi oby-
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watelami. Nie stanowi to dla nich problemu, bo i tak nie 
mogą podróżować samolotami, pociągami czy samocho-
dami a do prowadzenia bryczki nie potrzebują prawa 

jazdy. 
 

Amisze kąpią się zazwyczaj w „misce wody” raz w tygo-
dniu, w sobotę. Często nie mają łazienki i kanalizacji. 
Na co dzień myją tylko ręce i twarz. Do mycia używają 
tylko mydła. Nie używają szamponów, pasty do zębów. 

Kobiety Amiszów nie mogą golić nóg i pach oraz obcinać 
włosów. Mężczyznom wolno przed ślubem golić się, ale 
po ślubie muszą utrzymać brodę, golą tylko wąsy. Obci-
nanie włosów jest u Amiszów poważnym przestępstwem i 
może doprowadzić do wykluczenia ze społeczności. Lu-

stro w domu jest przeznaczone wyłącznie dla mężczy-
zny. Kobieta po ślubie ma zakaz patrzenia w lustro. 
Dzieci Amiszów mają ograniczony dostęp do zabawek i 
polegają na tym, co może zapewnić ich społeczność rze-
mieślnicza. Dziewczynki mają lalki ubrane w ubrania 

Amiszów, wykonane z tkaniny. Lalki mają pustą twarz, 
bez rysów, bo Amisze wierzą, że tylko Bóg tworzy ludzi, 
więc nawet reprodukcja osoby jest uważana za niewła-
ściwą. 
 

Dużym nadużyciem byłoby stwierdzenie, że ci ludzie są 
zacofani, dokładnie wiedzą, jak wygląda świat, który 

odrzucili ich przodkowie. Każdy z nich ma w swoim życiu 
okres, kiedy może zasmakować wszelkich wygód i zła-
mać niepisane, ale obowiązujące go zasady. Już jako 
dorośli ludzie przyjmują chrzest. Samodzielnie podejmu-
ją decyzję o kontynuowaniu wiary przyjętej przez rodzi-

ców lub odrzuceniu jej i odejściu ze wspólnoty. Zanim 
jednak zapadnie klamka, mają możliwość spróbowania 
tego niedostępnego świata. Jest to tzw. Rumspringa, 
czas wyboru. 
 

Rodzice muszą być wtedy bardziej wyrozumiali. Rozpo-

czyna się on ok. 16 roku życia. W tym okresie nastolatki 
zazwyczaj nie są jeszcze pełnoprawnymi członkami ko-
ścioła (czyli osobami ochrzczonymi).  
 

-Pierwotnie okres ten miał służyć znalezieniu partnera/
partnerki oraz przygotowaniu się na pełne członkostwo w 
kościele. Jako niepełnych członków kościoła, młodych 

nie można jednak ukarać wygnaniem lub odcięciem się 
od grzesznika, unikaniem z nim kontaktu i separowaniem 
go od innych członków wspólnoty przez pewien okres. 
Mogą więc oni w tym okresie pozwolić sobie na więcej 
niż kiedykolwiek indziej. 
 

Jeśli jednak zdecydowaliby się na odejście ze wspólnoty 
w tym okresie, nie zostaną potępieni, a ich rodziny w 
większości przypadków będą mogły się z nimi kontakto-
wać. Jeśli decyzja o rezygnacji z przynależności do 
wspólnoty zostanie podjęta po chrzcie, ryzykują eksko-

munikę i zakaz kontaktów z rodziną.  
 

Rumspringa jest dla większości dorastających ludzi cza-
sem buntu. Z głów spadają słomiane kapelusze i czepki, 
tradycyjny ubiór ustępuje miejsca dżinsom. Zamiast spo-
tkań modlitewnych odbywających się w domach są im-
prezy; zamiast pracy w polu - przedmałżeński seks. Poza 

domem "mogą słuchać muzyki, oglądać telewizję, korzy-
stać z telefonów komórkowych, próbować alkoholu. Do-
zwolone jest chodzenie do klubów i spotykanie się z ró-
wieśnikami, zawieranie nowych znajomości, kontynuo-
wanie nauki, zrobienie prawa jazdy. Warto jednak pa-

miętać, że to, co dozwolone w czasie Rumspringa może 

się też różnić w poszczególnych wspólnotach". 
 

To jedyna szansa na poznanie świata, którego wyrzekli 
się rodzice. Choć wizja życia w tym stylu jest kusząca, 

ostatecznie wielu młodych ludzi wybiera skromne życie 
na farmie. 
 

Trzeba zaznaczyć, że odpowiedzialność dziecka przed 
rodzicami i rodziców za dziecko jest w tym okresie nadal 
faktem. Pozostają więc pod pewnym nadzorem i ponoszą 
konsekwencje jak każdy nastolatek, mimo że nie pono-

szą konsekwencji stricte religijnych. 
 

Jak długo można korzystać z uroków Rummspringa? - 
Czas ten różni się w zależności od wspólnoty oraz od 
indywidualnych potrzeb, choć często zamyka się w 2 
latach. Zaczyna się zazwyczaj, gdy dziecko kończy 16 

lat. Trwa do czasu podjęcia decyzji o pełnym członko-
stwie w kościele, czasem do momentu znalezienia part-
nera i decyzji o małżeństwie. 
 

Nie wszyscy wiedzą, że w Polsce mieszka obecnie jedna 
rodzina amiszów. W 1993 roku trafiła tu ze Stanów Zjed-
noczonych. Dla dwóch innych rodzin pobyt w naszym 

kraju okazał się nietrafiony. Wróciły do USA, a w Polsce 
w małej miejscowości Cezarów koło Mińska Mazowieckie-
go pozostali tylko Martinowie – jedyna w tej chwili rodzi-
na amiszów w Polsce. Małżeństwo państwa Martinów ma 
sześcioro dzieci i jest dumne z tego, że żyje blisko natu-

ry. To właśnie dlatego z okolic Mińska Mazowieckiego 
przeprowadzili się do województwa lubelskiego, szuka-
jąc więcej przestrzeni. Polscy amisze korzystają jednak 
ze zdobyczy nauki i techniki (prądu, internetu, telewizo-
ra). Udzielają też z chęcią wywiadów. Pojawili się nawet 

w jednym z telewizyjnych show. 
 

 Choć w ostatnich latach Amisze coraz bardziej przybli-
żają się do dobrodziejstw tego świata, wciąż pozostają 
społecznością bardzo odbiegającą od norm promowanych 
przez media i otoczenie. Zmiana stylu życia, spowodo-

wana tym, że Amisze coraz częściej pracują w fabrykach 
i prowadzą własne firmy, zamiast uprawiać rolę, zmusza 
ich do posiadania telefonów komórkowych. 
 

Najmłodsze pokolenia również żyją bliżej nowych tech-
nologii. I korzystają z nich szczególnie podczas 
Rumspringa, gdy oderwanie się od rodziny, tradycji i 

wiary jest usprawiedliwione. 
 

Amisze nie są niecywilizowanymi ludźmi. Są nienowocze-
śni, ale nie prymitywni, są staroświeccy, ale nie dzicy. 
My się zmieniliśmy, oni nie. 

 

 

Opracowała: Hanna Mrówczyńska 

 

Na podstawie nw. źródeł: 

 https://wydarzenia.interia.pl/tylko-u-nas/news-

amisze-odcieci-od-swiata-zatrzymani-w-cz 

sie,nId,887236#utm_source=paste&utm_medium=pa

ste&utm_campaign=chrome 

 Amisze. Odcięci od świata, zatrzymani w czasie 

Ewelina Karpińska-Morek 

 https://dziendobry.tvn.pl/podroze/kim-sa-amisze-

ciekawostki-historia-da293441 

 https://www.tygodnikpolonijny.com/amisze-czego-

jeszcze-o-nich-nie-wiemy/ 
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KOLĘDOWANIE Z ORKIESTRĄ 

W obecnym świątecznym okresie Dziecię-

co-Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy 

Sułów kontynuuje wizyty w kolejnych 

parafiach z terenu naszej gminy i nie 

tylko. Członkowie Orkiestry pod batutą 

kapelmistrza—Pana Roberta Słupskiego 

uświetniają swoimi występami celebracje 

mszy św. oraz prezentują koncerty ko-

lęd, przyjmowane przez słuchaczy ciepło 

i z wielkim entuzjazmem.  Młodzież wy-

stępowała już m.in. w Parafii w Złojcu, 

Deszkowicach Pierwszych oraz Mokremli-

piu. 
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HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW 2022 
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Kącik kulinarny 

Smacznego! 

Przygotowała: Maria Godzisz 

ŻEBERKA DUSZONE W KAPUŚCIE 

 

Ok. 60 dag żeberek (nie wędzonych), sól, pieprz, maje-

ranek, 1 mała główka świeżej kapusty (ok. 1 kg), 2 win-

ne jabłka, 2 niezbyt pełne łyżki mąki, 1 łyżka cukru. 

 

Mięso umyć, natrzeć solą, pieprzem i majerankiem, 

podzielić na porcje. Kapustę oczyścić, główkę podzielić 

na pół, poszatkować, posolić i pozostawić w misce na 

10 minut. Zagotować w garnku 2 szklanki wody, włożyć 

kapustę, żeberka i gotować 15 minut bez przykrycia, po 

czym przykryć i dusić 45 minut. Wówczas włożyć obrane 

i pokrojone na ćwiartki jabłka, a gdy się rozgotują, 

podprawić kapustę mąką zrumienioną na suchej patelni 

i zmieszaną z niewielką ilością zimnej wody. Zagotować 

i odstawić z ognia. Podawać z ziemniakami.  

do 180 stopni i piec jeszcze ok. 80 minut.  

CIASTO SZACHOWNICA 

 

Ciasto: 2 szklanki mąki, 1 szklanka cukru pudru,  

3 łyżki kakao, 2 łyżki dżemu, 1 szklanka mleka,  

2 jajka, 13 dag margaryny, 1 łyżeczka sody.  

Margarynę utrzeć z cukrem  i żółtkami, dodając dżem, 

mąkę wymieszaną z kakao i sodą. Wlać mleko. Ubić z 

białek pianę i dodać do ciasta. Delikatnie wymieszać. 

Piec w temperaturze 180 stopni przez 30 minut.  

 

Ser: 1,5 kg sera, 25 dag margaryny, 40 dag cukru, 1 

budyń śmietankowy,8 jajek,2 łyżki kaszy manny.   

Ser zemleć. Margarynę utrzeć z żółtkami i cukrem. Do-

dać ser i pozostałe składniki. Ubić pianę z białek i do-

dać do sera, delikatnie wymieszać.  

 

Wykonanie: Placek przekroić wzdłuż na 9 pasków. Uło-

żyć w formie w równych odstępach 4 paski placka i wy-

łożyć połowę sera. Na wierzch sera ułożyć w równych 

odstępach 5 pasków placka i wyłożyć pozostały ser. 

Piec w temperaturze 180 stopni przez ok. 1 godzinę. 

Po upieczeniu kroić po skosie.  

TRADYCYJNE BURACZKI 

 

80 dag buraków ćwikłowych, 2 duże winne jabłka lub 
sok z cytryny, 1 cebula, 1 łyżka masła, 1 łyżka mąki, 
3/4 szklanki mleka lub 1/3 szklanki śmietany, sól, pie-
prz i cukier do smaku.  

Wyszorowane buraczki ugotować do miękkości, obrać i 
zetrzeć na tarce razem z jabłkami i cebulą. Doprawić 
do smaku. Przyrządzić białą zasmażkę z mąki i masła, 
rozprowadzić  mlekiem i mieszając dodawać od razu 
buraczki. Ewentualnie można dodać śmietanę. Dopra-
wione buraczki rozgrzać mocno w garnku. 
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HUMOR 

Spotyka się dwóch kumpli:  

- Ty, to prawda, że ta twoja Gośka, to cię zostawiła?  

- Ano... Prawda...  

- To nie mogłeś powiedzieć jej, że twój ojciec to milio-

ner, i że jest praktycznie jedną nogą w grobie?  

- Powiedziałem... I teraz Gośka nie jest moją dziewczy-

ną... Tylko macochą...  
 

●   ●   ● 

 

Przychodzi baba do lekarza: 

- Panie doktorze, czy ja wyzdrowieję? 

- A wie pani, że sam jestem ciekaw?  

 

●   ●   ● 

 

Jasiu, jak się nazywają mieszkańcy Warszawy? 

- A skąd mam wiedzieć?! Przecież to prawie dwa milio-

ny ludzi!  

 

●   ●   ● 

 

- Tato, tato! 

- Słucham synku? 

- Czy to prawda, że zostałem adoptowany? 

- To prawda, ale cię zwrócili.  

 

●   ●   ● 

 

W dniu ślubu mąż i żona postanowili, że każde z nich 

przygotuje specjalny kubeczek, do którego za każdą 

zdradę będą wrzucać ziarnko grochu. Po 20 latach nad-

szedł czas konfrontacji. Żona pyta męża: 

- Kochanie, już tyle lat minęło. Powiedz mi proszę 

szczerze, ile masz ziarenek grochu w swoim kubeczku? 

- Wiesz, że bardzo cię kocham. Dlatego wstyd mi, ale 

muszę być z tobą szczery. Mam trzy ziarenka z chwil 

słabości. Przepraszam cię 

- Wybaczam ci, mój kochany. Nie ma, co tego roztrzą-

sać. 

- A ty? Ile ziarenek uzbierałaś? 

- Mówię, że nie ma, co tego roztrząsać. A teraz siadaj 

do stołu. Dziś na obiad grochówka.  

Blondynka wraca od okulisty i koleżanka pyta: 

- I co powiedział lekarz? 

- Wzrok mam dobry, ale muszę nauczyć się alfabetu!  

 

●   ●   ● 

 

Co mają wspólnego paczka chipsów i pistolet? 

 

Kiedy je wyciągasz w klasie nagle wszyscy chcą być 

twoimi przyjaciółmi.  

 

●   ●   ● 

 

- Kochanie, przysięgnij na Biblię, że mnie kochasz.  

- Dlaczego na Biblię? 

- Bo jeśli mnie oszukasz, pójdziesz do piekła. 

- To niby gdzie teraz jestem?  

 

●   ●   ● 

 

Ciemna noc, amerykański bombowiec leci na akcję. 
Cel: zrzucić spadochroniarzy na wyznaczony obszar na 

terytorium wroga. Samolot zatoczył krąg, zapala się 

czerwona lampka, następnie zielona, grupa komando-

sów wyskoczyła nad celem. Z wyjątkiem jednego… Do-

wódca: Skacz…  

Jąkający się komandos: Nnnie…  

Dowódca: Dlaczego nie?  

Komandos: Bbbo jja nie chhhhcę…  

Dowódca: Skacz, bo pójdę po pilota!!!  

Komandos: Ttto idź…  

Po chwili dowódca wraca z pilotem, a ciemno jest kom-

pletnie.  

– Skacz – mówi pilot – bo cię wyrzucimy siłą!  

Komandos nadal odmawia opuszczenia samolotu: 

– Nnnie, nnnie skkkoczczę…  

W ciemności słychać kotłowaninę, w końcu udaje im się 

wypchnąć go z samolotu.  

Zdyszani siedzą w ciemnym wnętrzu:  

– Silny był – mówi dowódca.  

– Nnno, chhhyba ccoś tttrenowaał  
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